Ms. Bibl. Nat. Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr. 7819) carta LXII fol. 441.

De Masnilo in villa Viringias ¢ dato

Notum sit omnibus tam presentibus (quam posteris quod quedam
matrona nomine Bertasia, Bernardo viro suoatque ejus filiis Fulberto
cum Bernardo annuentibus, eeclesie heati Cyrici alque canonicis,
in villa Viringie, masnilum quoddam, pro peccatorum suorum
necnon presdecessorum parentum remedio donat, atque ut hec
traditio firma stabilisque in perpetuumn maneat, hujus cartule jussit
assignari nota. Quod si quis suorum calumpniare presumpserit
presumptio ejus irrita fiat, ipse vero perpetue excommunicationi
subjaceat.

(1) A la table, fol. 851 : Viringie.
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An 995, avril, Nevers- — Raoul, clerc, pour le salut des
ames de ses parents donne a l’église de S. Trohé une vigne
située a Alnasia, telle qu’il la tenait de son oncle Ingelon,
avec réserve de la garder leur vie durant, en payant quatre
deniers de cens et aprés eux d’en disposer en faveur des
prétres chargés du service de 1'église. Plusieurs témoins de
Pacte, pris parmi les parents sont qualifiés chevaliers.

Ms. Bibl. Nat. Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr. 7819), carta LXIII, fol. 445.

De vinea Sancto Throesio donata

Si quispiam peccator amore superna patriee, Domno nostro Jhesu
Christo vel sanctis illius munus aliquod dederit, coronam vel
premium celestis regni in die novissimo est accepturus, ubi deter-
minato bonorum vel malorum ct inditio erit redditurus dominus
noster unicuique juxta sua opera. ldcirco EEgo Rodulfus clericus,
licet indignus, memor meorum scelerum pro redimendis seu
abluendis peccatis meis vel parentum meorum, silicet pro remedio
Ingelonis (1) sacerdotis vel Goffridi sacerdotis, ut illis misereatur
supernus judex, dono hona voluntate beato Troesio et sanctis
consodalibus (2) suis quandam vineam que est in pago Nevernensi
et in villa que nuncupatur Alnasia, integram sicut michi evenit de
Ingelone avunculo meo ¢l de Gollrido consobrino meo ut pro me et
peccatis meis el pro ipsis quos supra memoravi Domnum nostrum
J. C. deposcant in evum. Ea vero ratione ut quandiu vixero teneant
et possideant et post meum obitum due partes ex ipsa vinea sicut
dixi § Troesio remaneant. Tertia vero pars Vyoni consobrino meo
in vila sua remaneat et in censu singulis annis feslivitate S. Troliesii
denarios [lIl persolvat et post suum obitum memorato Trohesio
remaneat. anc vero vineam, ad sacrificium peragendum presbiteris

(1) Ingelon dgji cilé plus haut,
(2} Consodalis, compagnon, ami
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qui in servitio S. Trohesii extiterint assidue, dono ut melius omni
tempore ibi serviant et orationes et preces pro anima mea domno Deo
infundant. Si quis vero ex meis parentibus vel aliqua persona falso
opposita hanc donationem calumpniare vel destruere voluerit non
vincat quod conaverit sed partem 6t hereditatem capiat cum illis
quibus dicturus est domino : discedite a me maledicti in ignem
eternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus cum Datan et Abiron
penas inferni sustineat et anathemazatus seu excommunicatus
permaneat. Actum est civilate Nevernis, publice. S. Rodulfi clerici
qui fieri vel firmare rogavit. S. Ranaldi militis fratris sui. S. Hugonis
militis. S. Huberti militis. S. item Huberti abbatis. S. lcterii militis,
S. item Ragenaldi militis. Tetbertus presbyler scripsit vice Rodulfi
cancellarii, et data in mense aprili anno VIil regnante [Tugone rege(1).

(1) Nugues Capet, roi en 987.
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An 1046, Nevers. — ltier, chevalier de S. Cyr, entouré du
comte Guillaume Ier, de I'évéque Hugues et des chevaliers
ses amis, donne au chapitre une serve nommée Anna et ses
enfants, pour sa sépulture et le salut de I'ame de sesparents (1).

(1) 2° texte de cette donation, ci-dessous au n* 165 et dernier.

Ms. Bibl. Nat. Gaigniéres, lat 9207, fol. 17% abrégé. — Arm. de DBaluze,
ne 74, fol. 372. — Coll. Fontanieu 521 (n a. fr. 7819), carta LXIV, fol 433.

De ancilla nomine Anna Sancto Cirico
cum prole sua data

In nomine sancte et individue trinitatis, Ego lIcterius S. Ciriet
miles, dono Sancto Cirico et suis canonicis quandam meam ancillam
nomine Annam cum omnibus suis ffiliis vel filiabus quos in presenti
habet et in futuro habuerit, pro loco sepulture et remedio anime
mee vel parentum mecorum, absque ulla contradictione cunctorum
hominum seu parentum meorum. Si quis vero ex meis heredibus
hane calompniam temptaverit auri libras decem componat et hec
deinceps cartula firma et stabilis permaneat. Actum est civitate
Nivernis, regnante Henrico rege anno XV (1), S. Hugonis presulis,
S. Guillelmi comitis, S. Ragenaldi militis, S. Bernardi militis,
S. Rocleni clerici.

Goflredus de Saxiaco et fratres ejus faciebaut querelam in Maurino
et filiis ejus, sed ut compesceretur querela illorum injusta dedernnt
canonici 8. Cirici eis tres libras denariorum ; et plus tali tenore ut
deinceps neque ipsi nec aliquis de eorum parentela hanc querelam
meis haberet.

(1) Roi de France de 1031 &4 1060. La copic de Baluze porte XI el sarréte Ia.
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An 1073, 16 septembre. — Bernard de_ Saint-Saulge,
chevalier, probablement ancétre de I'évéque, donne a Saint-
Cyr son alleu de Foucherenne, eaux, prés, vignes, champs,
maisons et deux coliberts destinés & la culture, s’entendant
avec sa femme pour le reste de la jouissance.

Ms. Bibl. Nat. Gaigniéres, ms lalin 9207, fol. 17%, abrégé : Bernardus de
S. Salvio pro remedio anime sue el uxoris Alpasie dat medietatem alodii sui
conjacentis ad Foncerannum. Actum an 1073 indict X1, regnante Philippo
rege [Froncorum. — Coll. Moreau, ch. et dipl. vol. 30, fol 232. — Coll. I'onta-
nieu 521 (n. a. fr. 7819), carta LXV, fol. 457.

De alodo dato Sancto Cirico in villa Foucerano

In nomine Domini. Notum fieri volumus omnibus in Christo
viventibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Bernardus, miles
de Sancto Salvio. pro remedio anima mea et uxoris mece Alpasiz et
parentum meorum, antecessorum et successorum. dono et libenter
concedo Deo et sancto Cyrico, necnon canonicis ecclesie ejusdem Deo
servientibus, medietatem alodi mei quod conjacel ad Foucerannum (1),
cum pratis et vineis et terra arabili et masnilipus cum duobus
colibertis et progenie illorum quee de illis in posterum ventura est,
et aquis. Hanc autem donationem facio vivenle mea uxore. Post
mortem vero uxoris alteram medietatem efiam tribuo cum pratis et
vineis et terra arabili et masnilibus et aliis coliberlis quos retinueram,
vivente uxore mea, et aquis, ut exinde canonici totum supradiclum
alodium sicut supra dictum est, insimal habeant et imperpetuum
possideant. Si quis autem huic donationi calumpniam inferre presum-
pserit iram Dei incurrat et sancti Cyrici et cum Juda traditore
eternis torqueatur suppliciis. Donatio vero quam facio firma alque
omnli tlempore inviolata permaneat. S. Guosberti thesaurarii.
S. Odonis canonici. S. Bernardi qui hanc cartam fieri voluit et
rogavit, S. Aimardi atque Bernardi filiorum ejus. S. Girbaudi
militis. S, Girarmi militis (2). S. Guidoni militis. Acta est Nivernis
publice M¢ LXX° HI° anno ab incarnatione Domini, Indictio Xl,,
Regnanle Philippo rege IFrancorum [elicitcr, amen. Rainerius
precentor ecclesie. S. Cyrici hanc cartam dictavit XIHI Kl. octobris.

(1) Foucherenne. commune de Saxy, fiel de la commune de Saint-Saulge;
on dit aussi Fourchercnne.
(2) Girarme de La Porte, dont il est question ch. 70.
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XIe siécle, Nevers. — Donation d’un arpent de pré, pour
lequel il était en contestation, au chapilre de S. Cyr, par un .
certain Baudeau, avec le consentement d’'Itier de Frasnay.
Menaces de 'enfer pour le violateur de la donation.

Ms. Bibl. Nat. Coll. Fontanien 521 (n. a. fr. 7819), carta LXVI, fol. 461.

De tribus quadrantibus prati S. Cirico apud
Germiniacum concessis

Notum sit omnibus ecclesie filiis tam presentibus quam f{uturis
quod ego Baudeilus tres quadrantes unius arpenti prati quos
calumpniabam do et concedo S. Cyrico et canonicis illi servientibus
perpetualiter, volenle et laudante domno Icterio de Fraxiniaco (1).
Quicumque vero hanc cartam calumpniare voluerit, habeat partem
cum ipsis quos excruciat inlernus perpetue damnationis cruciatu.
Acta est Nivernis, regnante Philippo rege Francorum (2) et Domno
Bertelino S. Cirici canonico, tunc temporis presidente.

(1) Itier de Frasnay souvent mentionné dans ces chartes, trés généreux
envers |'Eglise, mort vers 1110.

() Philippe Ier, 1060-1108,
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Xe si¢cle — L’église Notre-Dame de Tronsanges possédait
une parcelle de terre autrefois saisie par Umbert, chevalier.
Ses fils Séguin et Bernoul, chevaliers, la rendent & I'église
ainsi que la forét de Brulet, contestée de leur part, ces
donations faites pour le salut de l'ame de leurs parents,
auteurs du vol.

Ms. Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lat. 9207, fol. 17%, lecon abrégée :
Seguinus miles filius Umberti militis reddit S. Cyrico et St Mariw de Trozongiis
terrulam gquandam ab anlecessoribus suis ablatam. — Coll. Fonlanieu 3521
(n. a. fr. 7819), carta LXVII, fol. 465.

De terrula apud Trozongias a Seguino Sancto
Cirico reddita®, et de calumpnia quam canonicis
inferebat de silva que est in Brulecto.

Notum sit omnibus sancte matris ecclesie filiis tam presentibus
quam futuris quod ego Seguinus, miles, filius Umberti militis, reddo
Deo et S. Cirico, Sancteeque Mariee de Trozungiis terrulam quamdam
ab antecessoribus meis sibi ablatam pro remedio anime mee et
parentum meorum et eorum qui eam abstulerunt, quee sitain predicta
villa habet terminationes hujusmodi; in duabus videlicet partibus via
est publica, in tertia cimiterium, in quarta terra S. Cirici. Calumpniam
insuper quam in terra sive in sylva de Brulato (2) videbar habere
dimitlo et terram illam cum silva Deo et S. Cirico pro remedio
anime mee et anime patris mei parentumque meorum hona voluntatle
concedo. Quam terram cum silva quamvis pater meus, laudantibus
filiis suis, me videlicet et Seguino et {ratre meo Bernulfo, S. Cirico
dederat, ipse tamen postea eam sibi abstulerat.

(1) Dans la copie de Fontanieu le titre s’arréle & ces mots; le reste se trouve
dans Baluze.

(2) Ci-dessus, ch. 60, il est question d'une villa Brullet, siluée a Champrond,
les localiiés doivent étre de ce fait dans la région de Tronsanges.
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An 1045 circa. — Geoflroi de Saxy, chevalier, d’accord
avec ses fréres Hugues et Itier, donnent aux chanoines de
Saint-Cyr plusieurs familles de serfs, objets d’une contestation
entre cux et leur scigneur. Donation irrévocable que les
chanoines, pour bien l'aflirmer, accompagnérent d’'une somme

de cent sols versée a Geoflroi. Le violateur sera voué aux
peines de 'enfer avec le traitre Judas.

Ms. Bibl. Nat..Copie de Gaignicres, lat. 9207, fol. 17 vo, Litre seul. — Coll
Fontanieu 521 (n. a. fr, 7819), carta LXVIIL, fol. 469.

De Querela quam Gosfridus de Saxiaco et fratres
ejus in quibusdam rusticis habebant

Notum sit omnibus in Christo viventibus tam foturis quam presen-
tibus quod ego Goffredus miles de Saxiaco et fratres mei (1) videlicet
Hugo et Icterius, omnem querclam quam videbamur habere in uxore
Vitalis et tota prole sua, et in Garimberto et fratribus suis et in Guar-
nerio et filiis ejus el in Constantio Vasteto et Gariberto fratre ejus et
sororibus eorum, et in omnibus his qui de his supradictis exeriunt vel
exituri sunt, Deo et Sancto Cirico alque canonicis ibidem servientibus
donamus, et consilio amicorum nostrorum atque parentum libenti
animo concedimus, lali videlicet tenore ut supradicla ecclesia omni
tempore, absque viventis alicujus calumpnia teneat alque possideat.
Si quis vero huic demissioni vel donationi inposterum contradicere
voluerint cum Juda Domini traditore penis infernalibus deputetur et’
donatio vel firmatio rata sicuti lirmata est permaneat. Pro hac
autem donalione vel dimissione predicti canonici centum solidos
Golflredo supradiclo dederunt et fratribus ejus.

(1) Les tro:s fréres de Saxy devaienl avoir constammenl maille & partiv avec
leurs serfs. Une autre conteslation (ci-dessus charle 64) se termina par une
semblable donation & Saint-Cyr.
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An 1030, janvier, Nevers. — Vente par Aldrade Tesce, son
épouse, sa sceur el ses neveux, a trois chanoines de Saint-Cyr.
moyennant 17 sols et demi, d’'un alleu de 3 arpents et demi,
terre arable, appelé Chamboron, au pagus de Nevers. Limites
du terrain. Droits complets de jouissance Peine de dix livres
d’or contre le plaignant.

Ms. Bibl- Nat. Coll. Moreau, ch. et dipl. vol. 21, fol, 35. — Coll. Fontanieu 521
(n. a. fr, 7819), carta LXIX, fol. 473.

De terra juxta campum Boronum Guaterio canonico
vendita et ab eodem post modum S. Cirico data

Auxiliante Domino, sit cunctis audientibus vel videntibus, presen-
tibus scilicet et futuris, notum qualiter nos scilicet ego Aldradus et
axor mea Tesce, Robertus et Alberga soror sua, Gauterius et
Ragenaldus nepos suus venditores. vendimus quoddam alodum situm
in pago Nevernensi et est juxla locum quem rustici vocant ad
Campum Borronum. Vendimus aulem propria voluntate Gauterio
canonico et Girberto fratri suo atque Adalelmo canonico, arpentos
tres et dimidium ex terra arabili. Est autem in precio quod aceepimus
solidos NVII et dimidium, et terminatur ita : in una fronte terra
Sancti Salvatoris, in alia fronte pratum Goffridi Tesaurarii, in tercio
terra Odonis presbiteri, in quarto via publica. Ea vero lege ut haheant
potestatem tenendi, donandi, vendendi, et quod melius voluerint
faciant. Si quis vero hanc cartam calumpniare temptaverit, auri
libras X componat, et postea hec cartula firma el stabilis permaneat.
S. Andraldi, Rotberti, Gauterii el Raginaldi qui fieri et firmare roga-
verunt. S. Ingeldricus, S. Berali. S. Robertus. S. Costanlius.
S. Guarnerius. Actum est civitate Nevernis publice. Odo cancellarius

scripsit el dictavit mense januario. Regrante Rotberto rege,
anno XXXIII,
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1(;75, circa, — Girarme de la Porte, vassal, & Foucherenne,
de Bernard de Saint-Saulge, dont nous avons vu la donation
(ci-dessus ch. 65), céde aux chanoines de Saint-Cyr &4 perpé-
tuité et sans changement de service, les Gosbert de Fouche-
renne, femme et enfants, ses serfs, la femme el enfants de
Belin, garde des foréis, plusieurs droits sur des vignes et une
ouche située a Nevers, paroisse Saint-Trohé. L’évéque
Hugues, seigneur des lieux, donne son approbation.

Ms. Bibl. Nat. Coll. Fontanieu 521 (n. a. fr. 7819), carta LXX, fol. 477. —
— Ms. 197 de Lyon, fol. 132,

De duabys mulieribus quas Girarmus de Porta
S. Cirico dedit cum omni posteritate earum et
de olca " in parrochia Sancti Troesii sita.

Notum facimus omnibus S. Dei ecclesie filiis tam presentibus
quam eorum posteris, quod ego Girarmus de Porta, filius quondam
bone memorie Ragimbaldi, pro remedio et salute anime mee et
antecessornm meorum, laudantibus atque volentibus filiis meis,
videlicel Acardo et Ragimbaldo, aliisque meis parentibus, trado et
bona voluntate concedo quamdam feminam, scilicet uxorem Gosberti
de Fourcerano (2) cum tota prole sua presenti et futura, Deo et
S. Cirico atque canonicis in ecclesia sua servientibus. ea videlicet
ratione ut ipsa cum prele sua et posteritate que de illa ventura est
servitium quod mihi debetur ab eis reddant canonicis S. Cirici a modo
et usque in sempiternum. Hanc vero donationem laudavit Bernardus
de Sanclo Salvio atque firmavit, de cujus Ego Girarmus habebam
beneficio. Laudavit etiam domnus Hugo presul, d¢ quo Bernardus
habere videbatur. ltem concedo illis conjugem Belini, custodis
nemorum (1), cum sua tota presenti proleet futura ab ea posteritate,
et omnes consuetudines quas in vineis mulieris illius solitus eram
habere, nec non et olcam quamdam in snburbio Nivernis, in parrochia
videlicet S. Troesii sitam, omnibus supra nominatis volentibus et
laudantibus.